П Р О Т О К О Л  № 3
заседания бюджетной комиссии по развитию программно-целевого управления в МО «Тулунский район» (далее – комиссия)

27 сентября 2017 года                                                                 г. Тулун, ул. Ленина, 75,
14-00 часов                                                                                   кабинет № 2, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра Тулунского муниципального района,  председатель комиссии

С.В. Шаяхматов

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии

О.В. Молоцило

	Заместитель председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии

О.С. Кисенко

	Члены комиссии:

	Председатель комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района

Г.Э. Романчук

	Председатель комитета архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района

Т.А. Бруева

	Начальник управления по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района

Л.И.Константинова

	Заместитель начальника управления образования администрации Тулунского муниципального района - заведующего МКУ «Центр  методического и финансового  сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» по учебно-воспитательной работе

Т.Ю. Маркатюк

	Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район»

Л.А. Федорова

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Начальник управления сельского хозяйства
администрации Тулунского муниципального района

Н.Н. Ермакова

	Руководитель аппарата администрации
Тулунского муниципального района

А.М. Алексеенко

Шаяхматов С.В. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1. Заслушивание структурных подразделений Администрации Тулунского муниципального района о выполнении возложенных на них задач по обеспечению участия МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области и эффективности их реализации в 2016 году.
 Докладчики: Ермакова Н.Н., Бруева Т.А., Молоцило О.В.
2. Об исполнении пункта 2 решения комиссии от 29.03.2017 г. (об активизации работы по  реализации в 2017 году мероприятия «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы муниципальной программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы).
Докладчик: Ермакова Н.Н.
3. Предложения по совершенствованию механизма и порядка разработки и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района, повышению эффективности реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района в рамках программного бюджета Тулунского муниципального района.
 Докладчики: Молоцило О.В., Константинова Л.И., Бруева Т.А., Маркатюк Т.Ю., Романчук Г.Э., Алексеенко А.М.
4. Утверждение плана работы комиссии на 4 квартал 2017 года.
Докладчик: Кисенко О.С.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н., председателя комитета по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А., председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Молоцило О.В. о выполнении возложенных на них задач по обеспечению участия МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области и эффективности их реализации в 2016 году принять к сведению.
2. Управлению  сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района  (Ермакова Н.Н.), Комитету по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района (Бруева Т.А.), Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) продолжить работу по участию МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области в 2017 году.
Срок исполнения – в течение года.
3. Структурным подразделениям администрации Тулунского муниципального района (Скурихин С.В., Константинова Л.И., Алексеенко А.М., Ермакова Н.Н., Романчук Г.Э.) подготовить и предоставить в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) перечень первоочередных мероприятий, направленных на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других мало мобильных групп населения к объектам и услугам, предоставляемым населению органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Тулунского муниципального района, по курируемым сферам деятельности с указанием необходимого объема финансирования данных мероприятий и с разбивкой по годам (2018-2022 годы).
Срок исполнения – до 16 октября 2017 года.
4. Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) проработать вопрос о возможности и условиях участия МО «Тулунский район» в реализации мероприятий подпрограммы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2014 - 2018 годы Государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 - 2020 годы, и начать работу по разработке муниципальной программы (подпрограммы) «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения».
Срок исполнения – до 01 ноября 2017 года.
5. Информацию начальника управления  сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н об исполнении пункта 2 решения комиссии от 29.03.2017 г. (об активизации работы по  реализации в 2017 году мероприятия «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы муниципальной программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2020 годы) принять к сведению.
6. Управлению сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района (Ермакова Н.Н.) продолжить работу по оказанию сельским поселениям информационной и консультационной помощи в разработке общественно значимых проектов для участия в конкурсе по мероприятию «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2014 - 2020 годы Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы.

Срок исполнения – в течение года.
7. Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) подготовить и довести до глав сельских поселений, входящих в состав МО «Тулунский район», информацию о возможности и условиях участия в конкурсе по мероприятию «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2014 - 2020 годы Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы.
Срок исполнения – до 01 ноября 2017 года.
8. Информацию руководителей структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района, являющихся ответственными исполнителями муниципальных программ Тулунского муниципального района (Молоцило О.В., Бруева Т.А., Константинова Л.И., Маркатюк Т.Ю., Алексеенко А.М., Романчук Г.Э.), принять к сведению.
9. Действующий порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации, утвержденный постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг (с учетом внесенных изменений) оставить без изменений.
10. Включить в план работы комиссии на 4 квартал 2017 года вопрос: «О рассмотрении перечня первоочередных мероприятий, направленных на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других мало мобильных групп населения к объектам и услугам, предоставляемым населению органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Тулунского муниципального района».
11. Утвердить план работы комиссии на 4 квартал 2017 года (с учетом внесенных в него дополнений).

Председатель комиссии             _________________                С.В. Шаяхматов

Секретарь комиссии                  __________________               О.С. Кисенко

П Р О Т О К О Л

№ 3

заседания

бюджетной комиссии по развитию программно

-

целевого управления в

МО «Тулунский район»

(далее

–

комиссия)

27 сентября

2017

года

г. Тулун, ул. Ленина, 75,

1

4

-

00

часов                                                                                   кабинет № 2, 2 этаж

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра

Тулунского муниципального района,

председатель

комиссии

С.В. Шаяхматов

П

РИСУТСТВОВАЛИ

:

Председатель

комитета по экономике администрации

Тулунского муниципального района

, заместитель

председателя комиссии

О.

В. Молоцило

Заместитель председателя

комитета по экономике

администрации Тулунского муниципального района

,

секретарь комиссии

О.С. Кисенко

Ч

лены

комиссии

:

П

редседатель комитета по

финансам администрации

Тулунского муниципального района

Г.Э. Романчук

Председатель

комитета

архитектуры, строительства и ЖКХ

администрации Тулунского муниципального района

Т.А. Бруева

Н

ачальник управления по культуре, молодёжной политике и

спорту администрации Тулунского муниципального район

а

Л.И.Константинова

Заместитель н

ачальник

а

управления образования

администрации Тулунского муниципального района

-

заведующего

МКУ «Центр  методического и финансового

сопровождения образовательных учреждений

Тулунского

муниципального района

»

по учебно

-

воспитательной работе

Т.Ю. Маркатюк

П

редседатель Контрольно

-

счетной палаты

муниципального

образования «Тулунский район»

Л.А. Федорова

ПРИГЛАШЕННЫЕ: